Consequenter dicitur tunc dicitur. tom. 1<sup>o</sup> q<sup>o</sup> g<sup>o</sup> g<sup>o</sup>  
i. c. 3. a n. 15. et cum e<sup>st</sup> a<sup>o</sup> dicitur dicitur. dicitur ad necessi-  
tandam uolens officio rursus no<sup>n</sup> dicitur dicitur, q<sup>o</sup> cum  
ipsa uolens concurreret ad a<sup>o</sup> lib<sup>er</sup>. Et dicitur dicitur.

Concursum ille q̄ Deus occurrat ad animi libum nō dō dō officiat  
 si q̄dam illi uoluntas creā q̄ resistere: q̄ q̄ illum met̄ neq̄ uoluntas, nec  
 efficari: Consequē p̄br. q̄ illud q̄t de se nō dō officiat ad aliq̄d q̄t  
 tantum neq̄ q̄ uoluntē exercendam reddi officiat. Ne illum con-  
 cursum dō dō officiat ēē indolentem ad animi libum t̄necum.  
 q̄ si exhibeat̄ leuō, condonata q̄ occurrat illi uoluntas resistere,  
 et tunc suruet lib̄, si exhibeat̄ deuō ab̄ō concurrat̄ nec̄  
 nec uoluntas illi q̄ occurrat̄ resistere. Ad confirmacōem q̄ illum  
 concursum ēē q̄dam efficacem ex q̄ō Deū ad animi q̄tandum,  
 regem cum illo uoluntas in animi dō dō; sed cum eadem sit om̄itas  
 aliq̄d, aūs libi et neq̄is, dō dō q̄t et q̄i dō dō maior efficacem  
 q̄t q̄t exercitua uoluntas Deū ab̄ō, qua nō uteretur et dō dō ille  
 uolenti euacua, q̄ q̄ uteretur uoluntas Deū condonata.

Ob. 2<sup>o</sup>. Signis constituat̄ in aū q̄ oīa  
 sequat̄ tam ex q̄ō Deū, quam ex q̄ō sua, et sub̄ō dō dō  
 q̄ solam exercitua Deū uoluntē impediū nec combuēo, ut  
 q̄ oīa q̄t q̄t uoluntas hīc oīa sequat̄ in aū q̄ ad lib̄ appē-  
 randum nō poterit q̄ solam uoluntē Deū exercitua impediū nec  
 lib̄ appēret. Ne conc. ans. ad conc. hīc uoluntē nō hōrē  
 oīa sequat̄ ad lib̄ appērandum dō dō. Leuō, si uol-  
 untē condonata, q̄ dō dō q̄ dō dō uoluntē Deū condō-  
 natam concurrēndi, si uoluntas creā uolūt: q̄ dō dō cur ab̄ō  
 et nec̄ dō dō.

Ob. 3<sup>o</sup>. Deus nō q̄t facere ut uoluntas cum q̄li-  
 tate illam nec̄ p̄tante, lib̄ appēret: q̄ neq̄e officiat q̄t  
 uoluntas dō dō illam nō nec̄ p̄tante, appēret nec̄.  
 Neq̄. consequē q̄ uoluntas ut appēret lib̄, nec̄ dō q̄t uoluntē in-  
 dō. q̄ ex q̄ō dō dō. 2<sup>a</sup> ex q̄ō cognōis. 3<sup>a</sup> ex q̄ō dō dō dō. 4<sup>a</sup>  
 ex q̄ō q̄t uoluntas: q̄ lib̄ dō dō collis lib̄ uoluntas, et q̄ō dō dō dō.

Utrum qualiter tollat iudicia uoluntatis, et gloriā absumat auctoris  
iudicia sua. Sed in lege quod requiritur in utroque, euenit uoluntas libere operari.

Ob. 4. Si Deus operaretur nec esset applicatio  
auctoris, secundum quem non applicat ad auctorem liberos, nisi per se  
uoluntas, ut dicitur apud S. Th. 2. 2. q. 100. 6. Signum est quod uoluntas  
sua quod non uoluntas libere operaretur neque necessitate. Per se  
Et non dicitur in illis quod dicitur quod Deus nec operaretur ad hunc  
hunc dicitur dicitur dicitur, cum hoc dicitur, quod hoc non dicitur  
habeat libere, tunc non illud hunc nec, non libere se accommodat ex  
igentia uoluntatis creatae, tunc nec se accommodaret, attamen dicitur ab  
sum nullis non subordinatis uoluntati creatae, quod illi potest uoluntas dicitur  
nec potens in auctore ad libere operandum, quod non operaretur.

Uoluntas creata a Deo cogi, et  
uolentari queat?

Violentum dicitur Aristoteles 2. 2. c. 1. dicitur. Si cuius quidem  
est ab extrinseco passio conferre uim, si uolentari. Coactum  
distinguitur a uolentari tantum sicut a quod, sicut uolentum  
in se habet cognoscitur ad coactum. Distinguitur coactum est a uolentari  
quod coactum sit necesse, non est necesse est coactum, ut quod  
in amore beatifico quod necesse, et tunc est coactum. Ad uolentari  
uolentem hunc dicitur auctorem, quodammodo se elicit, ut quod in  
auctore: quodammodo si imperari, hi si auctorem aliarum partium, quod imperari  
et a uolentari. hoc potest.

Primo. Uoluntas cogi nequit a Deo quod auctorem elicit  
eos. dicitur dicitur. 2. 2. c. 2. In uolentari dicitur 3. n. 1. 1. 1.  
ibidem. d. 2. c. 1. 1. 1. quod auctorem coactum est ab extrinseco passio conferre  
uolentari: si uolentari conferre uim, et influere in auctorem elicitos, quod  
nequit uolentari quod illos.

Dico 2<sup>o</sup>. Voluntas potest cogi quod cessatim aliquis  
 animi licet. ita A. H. generari. quod quod si voluntas ista  
 in animi vellet conuenire animi iam est licet. Et Deus illi  
 denique suum iudicium naturam debet quod talis animi sim-  
 perum ipsius uolens sit talis quod cum quoniam ab exteriori  
 nempe Deo, et sic uolens impetum est uolens: Quod  
 potest quod cessatim animi abesse uolens.

Dico 3<sup>o</sup>. Voluntas potest uolens quod ad animi im-  
 peratos aliarum quod est A. H. generari. quod si quis uolens  
 ad mouere manum, et alius ab exteriori moueat quod talis  
 talis motus erit uolens uolens, cum quoniam ab exteriori  
 eo ipsa animi uolens, imo demittente.

C A P V m

Circa qua obta voluntas potest  
 libere operari.

Voluntas, ut diximus, potest libere operari quod ad spiritum, et ad indium;  
 tunc libere operari operari quod ad spiritum quod ita amat obtem-  
 perare illud odium heret, aut est ita odium ut quod illud ama-  
 re. quod ad indium tunc libere operari, quod si ad spiritum  
 obtemperare odium obtemperare illud amat ut quod suspen-  
 dere suum animi amoris et illum. Adverte, si animi quod  
 voluntas tendit in obtemperare quod bonum, et amabilem licet animi quod sequi  
 omni: animi quod tendit in obtemperare quod malum, et detestabile licet  
 animi fuga. Hoc quod

Imo dubitatur si bonum dicitur et malum indium  
 circa quod potest uolens necessitate quod ad spiritum? Quod quod quod  
 licet de bono et malo in cor, et de bono et malo in parte.

Dico 1<sup>o</sup> Bonum in cōi necessitate uolentem qd spem ad aius gregem  
 rationis: sicut malum in cōi necessitate qd spem ad aius fugam: ibi  
 A. Shoas, lact. et alij quos citat, et Seyd. Fonse. q. med. c. 2.  
 q. 5. ut. 4. Vass. 2. d. 2. c. 2. Sux. in Mech. d. 9.  
 sec. 7. n. 13. Tūm eza in bono in cōi nulla rāo mali appa-  
 reat: item in malo in cōi nulla apparet rāo boni: sicut uolens ne-  
 go odia herere, nisi id in apparet rāo mali: nec amorem gregem  
 nisi id in apparet rāo boni: qd qd bonum et malum in cōi uol-  
 untas qd ad spem necessitate.

Dices. uolens ad necessitate qd spem e bonum parte qd  
 neque e bonum in cōi. Quasi consequenter, qd bonum in cōi gaudet aboi-  
 rōe mali: at uo bonum parte qd apparet sub alij rōe mali, qd  
 qd qd odia herere. Sed. In Deo nulla qd rāo mali apparet  
 et in ahammatis, et a peccatoribus odia herere: qd in bono  
 in cōi nulla apparet rāo mali odia herere gocerit de libertate em-  
 uolens. Quasi. Maj. qd deus in se sit summo bono, nisi  
 qd apparet ut malus efficiens, huc e ut aduersarius, et infe-  
 rens malum pena, et huc mo apparet qd odia herere. Nec  
 uolens ob suam libertatem ferre qd in obtem, in qd apparet  
 et ejus rāo fratis, at ferret e suum obtem.

Dico 2<sup>o</sup> Nullum bonum e malum parte in  
 hac uita qd necessitate uolentem qd ad spem. Tūm e qd malum  
 e bonum qd concipi ad qd sub alij rōe mali, uo qd in ipso  
 summo bono Deo qd. mal. qd odia herere alij a peccatoribus.  
 Qd idem dicit de alijs bonis partibus. Sicut nullum e parte  
 malum, qd concipi nequeat sub alij rōe boni: qd qd qd  
 mus bonum parte in hac uita ad necessitate qd ad spem ut  
 dum e de bono malo sum qd de obtem bono significatiue, qd  
 ibi qd reduplicatiue de obtem bono, qd bono, tunc, ut qd, nec-  
 tetabit uolens qd ad spem.

Sed.

2<sup>m</sup> dub. 1. Valign bonum & malum necess.  
 ceptet uolentem q ad indum. De neq. ita suet. in med.  
 d. q. sec. q. n. q. et 3. d. Angel. n. 10. c. 4. Vaz. 1. 2.  
 d. 29. a. c. 2. et alij quos citat Sum. i. i. q. nullum bonum  
 in hac uita e' cuius exercitium, eo psequio nobis  
 sal alij de fitulatoe pponi nequeat. q' ad n. necess.  
 sicut ad sui psequionem. Apis ostendit in des sum.  
 mo bono, et in ipsa beatitudine, seu in coi, seu in par.  
 ti considerata, quo nobis pponit sal alij de fitulatoe;  
 nec ut exgerimus semper hemis audeam amorem  
 illius, qd illam bene consideramus: q' n. necessitao qad  
 exercitium.

2<sup>o</sup> ga in hac uita nullum bonum nos  
 satiat: sed bonum qd n. satiat uolentem n. amict qad exerci.  
 cium: q' est. p. Min. ga bonum qd n. satiat uolentem  
 sal exis q' pponit ab illa e' limitatum, et defectuosum.  
 sed uolentis ferti nec in bonum limitatum, et factu.  
 osum: q' est. Idem qd dicitur de otio bono xii aij  
 psequionis dum de otio malo xii aij p. In quem  
 ad miam nullum dicit bonum qd in hac uita necessitao  
 uolentem ad exercitium: ita nullus dabit malum qd illam  
 qad exercitium necessitao.

Ob. i. Posita efficaci intentione fr.  
 nis uolentis nec eliger medium unicum ut e' cois sicut i.  
 cam uolentis qad exercitium necessitabilis in hac uita e'  
 aliq' obitum. De uolentem tum t'pore nec p'itari ad electi.  
 onem mediij unici et suggesti, uisus abs. q' abs. p'ou.  
 it n. intendere finem, et consequi n. eliger medium

nostra uis reschit peccatū hanc necessitate abso, quia sola opponit libertati.

Omnes Angelus necessitati quod exercitium ad sui amorem: q. Ars e multorum. Et sicut qd Angelus si neco se cognoscat: qd si tenet amari. qd cum sicut lib. de Angl. c. q. habitus Angelum se libe amare qd exercitium, qd cum sic absum limitatum, et finitum ad sui amorem ad necessitate.

Ad p[ro]p[ri]os Neg. consequ. qd illas e poa neco uolens uis e poa libe. qd hoc poterit ab auj amorem capere ille uis abas inuicem dante.

inimie p[ro]p[ri]o capere  
l[ic]et cognosq[ui]

Deus amat neco qd exercitium possibi-  
litate in hac uita. qd sicut ante neg. consequ. qd amor possibilium e ex sup[er]io, ex eo qd Deus amat originem sui cuius possibiliter e consequens. In quibus animis uult et asequis in apparere uis mali aut difficultatis ut dapparet in poss. lib[er]itate sui Dei. nota uis ad hanc p[er]tinet de amore abso, diu ex sup[er]io.

Deus clarē uisus necessitate uolens ad sol qd spem sat e qd in hunc. qd aff' ita d. Th[om]as, l[ib]o. cap. l. conly quos licet e sicut hanc. in nich. l. i. q. de. q. n. q. l[ib]o. l. i. c. 2. Gregorius l[ib]o. l. i. de. beat. g. l[ib]o. ax. 4. n. u. Quia e ta bonum inq d[omi]n[u]s dapparet alij uis mali, qd nec uis difficultatis, e molertia in eius amore, d[omi]n[u]s necessitate uolens qd ad spem, qd e qd indium: qd ita rehit Deus clarē uisus. qd utroq[ue] uisus uolens uolens. qd qd i bonum cognitum magis e, e magis mouet et exalant uolens. qd Deus qd uisionem beatum apphet d[omi]n[u]s ut bonum inferitum: qd necessitate uolens. l[ib]o. l. i. qd uolens nostra uolens e participat libertatis d[omi]n[u]s. qd Deus clarē uisus necessitate uolens d[omi]n[u]m. qd e necessitate uolens uolens.

Silq[ue] qd Deus clarē uisus necessitate uolens beatum ad sol ad amorem conuicentia qd qd uolens uolens uolens nobis ut d[omi]n[u]s

bonum, et nostram beatitudinem: Et ad amorem benevolentiae  
q̄ ē q̄ad hunc bonum ipsi Deo? Q̄ cum Vasy. licet n. u. affi  
q̄o rōis q̄ faciunt ad hoc ut Deus clare visus necessitate uolent  
ad amorem occupentur, faciunt et ad amorem benevolentiae.

Ob. 1. Si uidens Deum ad t̄p̄is cognoscere  
se illa uisione quicquid, et ad peccata sua ut ex igne qui  
mercedem, h̄c d̄ Sob. p̄p̄ter damare Deum, h̄c et odisse sub iudic  
iudicis, et male inferentis: q̄ t̄m t̄p̄is, Deus clare visus nec  
q̄ ad excusationem, nec et q̄ ad sp̄m uolentem necessitate. Q̄ny.  
his q̄ ab illa uisione repraesentat Deum ut Summe iustum, et  
argum̄ in inferendo supplicis, d̄ illam ut aduersarium odisse  
re, h̄c magno peccato deliquit. Et si q̄ in hac uita odisset iudicem  
a q̄ punit, res ē q̄ illius equitatem adiudicium d̄gnoscat.

Ob. 2. Simpliciter ponit a Deo quicquid  
Beatus capandi ad amorem Dei: h̄c preceptum n̄ ē in ē animi libe  
rum: q̄ ille animus ē liber et d̄coratus. Q̄, neg. Maj. q̄ preceptum  
d̄ q̄ōi ponit in in n̄a p̄p̄tibile et subiecta libertati illius cui imponi  
t̄: suggestio autem uoluntate Dei n̄ ē p̄p̄tibile nec libertati  
uolenti a parte ad amorem Dei; q̄a tam in q̄ōi uolenti, qui in uolentibus  
amandi arguetur omnis n̄a amabilitatis, et boni.

C. A. P. VI

De ex duobus modis p̄p̄tibile uoluntas eligere  
magis et minus bonum, et q̄ p̄p̄tibile omni animi suspendere?

Primum dubitatio et uoluntas et duobus modis p̄p̄tibile eligere magis et minus  
bonum ē q̄ affi. in Henry. Ricard. Martel. conly  
quos refert Vasy. tenet suar. in meth. l. 1. q̄. sec. 6. n. 13.  
Sub. 1. 2. 3. 4. 5. 6. d̄. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

ga exoptatam sua seculo in electione meliorum uoluntas dicitur  
lib. 1. hoc est si melius appropinquat uel aequaliter uiciorum pro  
eligere: si magis nec eligere quod est melius apparet: si uoluntas  
lib. in electione huius est melius, cum in tali electione duri  
quod sit uiciorum & demeritorum, uolentis est lib. 1. c. 2.

2<sup>o</sup> ga uoluntas dicitur nec nisi quibuslibet offeruntur,  
ut singulis uiciorum: sed quod opponuntur duo media sufficientia ad finem  
consequendum, sicut plures media sunt aequalia, sicut magis neutrum  
ab illis iudicatur singulis uiciorum, ut pro: pro uoluntas uiciorum eligere  
nec, ut lib. 1. se ad optatum determinabit. 3<sup>o</sup> pro exoptatam libera  
eis uiciorum dei & a pleribus aequalibus medijs eligere unum, ut ex pleribus  
mundis aequalibus affectionibus, quos conuolere gonorat ad manifestandum  
suam uoluntas hunc potius conditio, et cum quod sit uoluntas affectionem  
hunc conditio, eligere minus bonum.

Pro uoluntas sua dicitur 2<sup>o</sup> l. 1. c. 2. et  
et allegat Gregoriam Conrad. et alios et Thomistic. Ob. dicitur  
medijs de finis. Arguitur eius, quod gradum est: et quod illud pro  
nec duo media aequalia bona ad finem consequendum neutrum  
offerunt, seu quod iudicatur ab eis: quod magis bona si offerunt, et quod iu  
dicitur maius bonum: quod nec aequaliter medium, nec minus bonum  
uoluntas pro eligere. Confrat. Caminus bonum comparatua  
quod minus bonum est melius: sed uoluntas a pro uoluntas malum, quod  
pro uoluntas minus bonum, quod comparatua cum maiori bono. Quod  
de finem illius de electione ordinari in quod regulatur de  
quod quod opponuntur offerendum.

2<sup>o</sup> illud quod iudicatur est id est illi me  
dium optimum, quod alijs offerunt, sed illud quod antequam eli  
gat iudicatur quod ad finem consequendum, quod iudicatur  
quod libet ex illis medijs, sicut sit aequaliter, sicut minus bonum

et in hoc sic defio comprehendit cum delictum. Adproci  
 R. G. medium minus bonum, q. minus bonum, hoc e' q'us  
 hic casentiam bonitatis majoris idgo see a legi, p'sente de  
 q' al' q'us bonum e' et sufficiens ad p'p'm consequenda  
 q' p'o illum. Negit.

Quo' dub. e' I in voce dicit' pura a'is  
 suspensio libe' e' suspensio a'is duplex e', altera pura, at g'rat  
 tas e' a' ligat' obtum nullum aliter a'is, sed tunc se mereat  
 altera b' id pura, ut q' p' a'is p'sentium uult' ad delictum a'is  
 seu uult' casentiam a'is ut dicit' obtum. dub. n' e' q' p' uult' p'p'  
 ro h'ic suspensio a'is hoc 2'ois. Quia' tot' e' suspensio  
 one a'is 2'ois, hoc e' pura. Prohibitio e' sua affe'. Sanse  
 nen' Suar. d. 14. scil. 4. no. 8. A. maj. Ricard. Argent.  
 et plures alij quos citat, et dicit' Sal. 1' 2'ois tra. c. 3. l. 1. de  
 S. n. 22. Sum e' q'as in h'obis a' dicit' obtum creatum lat' libe'  
 ras condiciois: si h'ar uult' in cogit' uolens p'p'ie a'icere  
 a'is, et delictum: p' p' delictum lat' lib' a'is suspensio. Nec  
 dicit' uolent' tunc h'ere a'is q' uult' illam casentiam, seu  
 suspensionem a'is. Ne inquam hoc dicit' q' in p'mis e'  
 contra et p'p'entiam. Deim' cum q' p' p'p'ie seu casentia  
 a'is sic unum ex obtis libe'is p'o uolens illud uolere h'ere  
 et d'icere, q' puram suspensionem. Conf. q' p' h'ic suspen  
 sio sic libe', q' p' p'p'ie a'ijum a'icere. ut a'is  
 moris Dei, si delictum p'p'at, et dicit' p'p'ie a'is: uolere  
 te q' illas suspensiones e' lib'. Ad h'ic dicit' Suar. q' q' uult'  
 uis a'is uolens p'p'ie oim' a'is suspendere ordinari' illud id  
 suspensio, sed aut uult' obtum, aut uult' a'is suspensionem et  
 uult' obtum.

Pro Contraria Sua Cret. Medin. et alij

quis refero satis. Prout. afferentium de se hanc iuram  
 eius suspensioem libam, in nostra uolce. Sic obis. 1.º. Si quis  
 re omiffia aius pcepti eēt liba, si eēt omiffia aius pcepti eēt ma-  
 la, et si eēt omiffia aius mali, et prohibiti eēt bona: Sed  
 2.º. Admittit: qd neque eēt, et illud eēt sepe, hoc argum-  
 tangio difficultatem celebrem apud S. Th. qd iura omis-  
 sio liba pcepti eēt meritoria. Color eēt inia d' eēt meritoria in,  
 et dicitur in ta rūs in iura omiffione aius boni, qua pōt eēt ma-  
 la. nam gloria regredit ad bonum, quam ad malum. Vt dicitur  
num d' ex integro tā malum d' equum d' de se. qd ut omiffio  
 sit mala sufficit qd sit omiffio aius pcepti, ut ut subona, et meritoria d' de  
 ficit qd sit omiffio aius mali, qd ut ad aium bonum d' dicitur eēt qd bon-  
 tas in obtinē bonum mali, ut ut tendat ad bonum finem: ita et  
 ut omiffio sit bona d' dicitur eēt qd sit omiffio aius mali, ut regredit  
 qd omiffio malum ad aliquem finem, qd scire neque sine a huius  
 finem intendente.